



SPITALUL CLINIC DE OBSTETRICĂ ȘI GINECOLOGIE  
"PROF. DR. PANAIT SÎRBU"

Calea Giulești nr. 5, Sector 6, București - Tel: 021.316.12.81



**ACORD – CADRU DE FURNIZARE PRODUSE**  
**Nr. 3816 / 03.07.2018**

**1. PARTILE ACORDULUI - CADRU**

În temeiul Legii nr. 98 / 2016 privind achizițiile publice și în baza raportului nr. 3478 / 18.06.2018, la procedura licitație deschisă online inițiată prin publicarea anunțului de participare nr. 180744 / 15.11.2017.

**SPITALUL CLINIC DE OBSTETRICĂ ȘI GINECOLOGIE "PROF. DR. PANAIT SIRBU"**, cod fiscal: 4316295, adresa: Giulești Nr. 3-5, București, jud. București, reprezentată de: Dr. Marcel Ovidiu Moisa - Manager și Ec. Dorina Lungu - Director Financiar Contabil, nr. tel 021 - 316.12.78, cont bancar: RO86TREZ7065041XXX000227, banca: Trezorerie sector 6, în calitate de **PROMITENT-ACHIZITOR**,

și,

**1. S.C. RAFI INTERNATIONAL GENERAL COMMERCE SRL** cu sediul în București, sector 3, Str. Foisorului, nr.9, bl. F6C, sc. 1, ap. 3, tel/fax. 021.320.56.59, 021.322.71.21 / 021.322.71.23, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J40/1696/1997, cod unic de înregistrare RO9245101, având contul curent IBAN nr. RO07BREL0002000718010100, deschis la Libra Internet Bank, reprezentată prin Rafi Vasile Topor – Director General, parte denumită în continuare **promitent – furnizor**,

**2. S.C. M – G EXIM ROMITALIA SRL** cu sediul în București, sector 3, str. Vlad Judetul nr. 52-54, et. 2, ap. 203, tel/fax. 021.320.84.48 / 031.425.47.77, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J40/2798 / 1998, cod unic de înregistrare RO10363240, având contul curent IBAN nr. RO60TREZ7035069XXX000257, deschis la Trezoreria sector 3, reprezentată prin Madalina Antohe - administrator, parte denumită în continuare **promitent – furnizor**,

a intervenit prezentul acord-cadru, în condițiile în care partile promitente rămân neschimbate pe toată durata de desfășurare.

**2. OBLIGAȚIILE PROMITENTULUI-FURNIZOR**

2.1 - Promitentul-Furnizor se obligă ca în baza contractelor subsecvente încheiate cu promitentul-achizitor, să furnizeze fire de sutură, conform anexelor, la prețul unitar menționat în oferta financiară, în termenul și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul acord-cadru. Termen de livrare maxim 5 zile de la data semnării contractului sau emiterii comenzii.

2.2 - Promitentul-furnizor se obligă ca produsele furnizate să respecte calitatea prevăzută în propunerea tehnică, prezentată în cadrul procedurii și parte componentă a dosarului achiziției.

2.3 – Promitentul-furnizor se obligă să nu transfere total sau parțial obligațiile asumate prin prezentul acord-cadru.

**3. OBLIGAȚIILE PROMITENTULUI-ACHIZITOR**

3.1 – Promitentul-achizitor se obligă ca, în baza contractelor subsecvente atribuite promitentului-furnizor, să achiziționeze produsele din anexe, în cantitățile stabilite de autoritatea contractantă și la prețurile unitare menționate, la termenele și în conformitate cu obligațiile asumate prin prezentul acord-cadru.

3.2 – Promitentul-achizitor se obligă să nu inițieze, pe durata prezentului acord-cadru, o nouă procedură de atribuire, atunci când intenționează să achiziționeze produse care fac obiectul prezentului acord-cadru, cu excepția cazului în care promitentul-furnizor declară că nu mai are capacitatea de a le furniza.

3.3. Promitentul-achizitor isi rezerva dreptul de a renunta oricand la acordul cadru, printr-o notificare scrisa, adresata Promitentului-furnizor, fara nici o compensatie daca acesta nu isi indeplineste in mod corespunzator obligatiile asumate prin prezentul sau prin contractele subsecvente acestuia. In acest caz, Promitentul-furnizor are dreptul de a pretinde numai plata corespunzatoare pentru partea din acordul cadru indeplinita pana la data denuntarii unilaterale a acestuia.

#### **4. PRETUL UNITAR AL PRODUSELOR**

4.1 – Pretul unitar al produsului este specificat in lei in prezentul acord-cadru.

4.2 – Pretul unitar nu va putea fi modificat pe perioada de derulare a acordului cadru.

#### **5. CANTITATEA PREVIZIONATA**

5.1 – Cantitatile estimate sunt mentionate in Anexele nr. 1 si nr. 2 ale prezentului acord cadru.

5.2 – Promitentul-achizitor nu se obliga a achizitiona nici cantitatea minima nici cea maxima pe parcursul acordului-cadru, specificata in anexa. Cantitatea ce se preconizeaza a fi achizitionata pe parcursul acordului-cadru si specificata in documentatia de atribuire va fi achizitionata in functie de existenta fondurilor alocate cu aceasta destinatie si de necesitatile autoritatii contractante.

#### **6. DURATA ACORDULUI-CADRU**

6.1 – Durata prezentului acord-cadru este de **24 luni** de la data semnarii – **03.07.2018 pana la 02.07.2020.**

#### **7. DOCUMENTELE ACORDULUI CADRU**

7.1. Documentele acordului-cadru sunt :

Anexa 1 – Denumire produse, cantitati, pret unitar si valoare estimata;

a) Contractele subsecvente ce vor fi incheiate;

b) Documentatia de atribuire;

c) Propunerea tehnica si propunerea financiara

#### **8. STANDARDE**

8.1 - Produsele ce vor fi furnizate în baza fiecarui contract subsecvent incheiate în urma prezentului acord-cadru vor respecta standardele prezentate de către promitentul-furnizor în propunerea sa tehnică.

8.2 – Când nu este menționat niciun standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

#### **9. COMUNICARI**

9.1 - Orice comunicare între parti, referitoare la îndeplinirea prezentului acord-cadru, trebuie sa fie transmisa in scris.

9.2 – Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

9.3 – Comunicările între parti se pot face și prin telefon, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

#### **10. ÎNCETAREA ACORDULUI CADRU**

10.1 - (1) Prezentul acord cadru încetează de drept

- prin atingerea la termen

-prin atingerea unui prag pentru care prevederile legale impun obligații de aplicare a unor proceduri în raport cu anumite praguri valorice

(2)Acordul cadru poate înceta și în următoarele cazuri:

- prin acordul de voință al părților;

- prin rezilierea de către o parte ca urmare a neîndeplinirii sau îndeplinirii în mod necorespunzător a obligațiilor asumate prin prezentul acord – cadru sau contractelor subsecvente acestuia, de către cealaltă parte, cu notificare prealabilă de 5 zile a părții în culpă.

10.2 - Autoritatea contractantă are dreptul de a denunța unilateral acordul cadru sau contractul subsecvent în perioada de valabilitate a acestuia, în una dintre următoarele situații:

- contractantul se afla, la momentul semnării contractului subsecvent, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 164-167;

- contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor care rezultă din legislația europeană relevantă și care a fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene.

#### **11. LIMBA CARE GUVERNEAZĂ ACORDUL-CADRU**

11.1 - Limba care guvernează contractul este limba română.

Partile au inteles sa incheie astazi, 03.07.2018 - prezentul acordul-cadru plus anexele, in cate 3 exemplare, un exemplar pentru promitent-achizitor si cate un exemplar pentru fiecare promitent-furnizor.

**PROMITENT-ACHIZITOR.**

**PROMITENT-FURNIZOR.**

**Anonimizat** CE

## ANEXA NR. 1 - Parte componenta a acordului - cadru nr. 3816 / 03.07.2018 – LOCUL I

Nr. Crt	Obiectul acordului - cadru	Cod CPV	u.m	Cant. minima 24 luni	Cant. máxima 24 luni	Pret unitar lei fara TVA	Valoare minima fara TVA	Valoare maxima fara TVA	
<b>LOT 6 - FIR NERESORBABIL MULTIFILAMENT, DIN MATASE</b>									
1	Fir matase, grosime 2, lungime 75 cm, ac 30mm, curbura 1/2 CERC, sectiune ROTUND	33141121-4	fir	1.512	4.536	3,40	5.140,80	15.422,40	
2	Fir matase, grosime 1, lungime 75 cm, ac 37 - 40mm, curbura 1/2 CERC, sectiune ROTUND	33141121-4	fir	576	1.728	3,40	1.958,40	5.875,20	
3	Fir matase, grosime 1, lungime 75 cm, ac 30 - 37mm, curbura 1/2 CERC, sectiune TRIUNGHIULAR	33141121-4	fir	576	1.728	3,40	1.958,40	5.875,20	
<b>RON</b>	<b>VALOARE TOTALA FARA TVA</b>							<b>9.057,60</b>	<b>27.172,80</b>
	<b>TVA 19%</b>							<b>1.720,94</b>	<b>5.162,83</b>
	<b>VALOARE TOTALA CU TVA</b>							<b>10.778,54</b>	<b>32.335,63</b>

PROMITENT- ACHIZITOR,

PROMITENT- FURNIZOR

# Anonimizat

Nr. lot	Obiectul acordului - cadru	Cod CPV	u.m	Cant. minima 24 luni	Cant. máxima 24 luni	Pret unitar lei fara TVA	Valoare minima fara TVA	Valoare maxima fara TVA	
<b>LOT 6 - FIR NERESORBABIL MULTIFILAMENT, DIN MATASE</b>									
1	Fir matase, grosime 2, lungime 75 cm, ac 30mm, curbura 1/2 CERC, sectiune ROTUND	33141121-4	fir	1.512	4.536	3,90	5.896,80	17.690,40	
2	Fir matase, grosime 1, lungime 75 cm, ac 37 - 40mm, curbura 1/2 CERC, sectiune ROTUND	33141121-4	fir	576	1.728	3,52	2.027,52	6.082,56	
3	Fir matase, grosime 1, lungime 75 cm, ac 30 - 37mm, curbura 1/2 CERC, sectiune triunghiular	33141121-4	fir	576	1.728	3,52	2.027,52	6.082,56	
<b>RON</b>	<b>VALOARE TOTALA FARA TVA</b>							<b>9.951,84</b>	<b>29.855,52</b>
	<b>TVA 19%</b>							<b>1.890,85</b>	<b>5.672,55</b>
	<b>VALOARE TOTALA CU TVA</b>							<b>11.842,69</b>	<b>35.528,07</b>


 PROMITENT-ACHIZITOR

PROMITENT-FURNIZOR

# Anonimizat